
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 06.03.2025 года                                                                                      № 296 
п. Шексна 

 

 

 О проведении в 2025 году смотра-конкурса на лучшую 

организацию работы в области мобилизационной подготовки  

в Шекснинском муниципальном районе 

 

В целях реализации федеральных законов от 26 февраля 1997 года № 31-

ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской 

Федерации», от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и 

военной службе», постановления Правительства Российской Федерации от 27 

ноября 2006 года № 719 «Об утверждении Положения о воинском учете, 

приказа Министра обороны Российской Федерации от 22 ноября 2021 года № 

700 «Об утверждении Инструкции об организации работы по обеспечению 

функционирования системы воинского учета», постановления Правительства 

Российской Федерации от 5 июня 2025 года № 766 «Об утверждении Правил 

бронирования на период мобилизации и на военное время граждан Российской 

Федерации, пребывающих в запасе Вооруженных сил Российской Федерации, 

федеральных органов исполнительной власти, имеющих запас, и работающих 

в органах государственной власти, органах местного самоуправления и 

организациях», утвержденных решением Межведомственной комиссии по 

вопросам бронирования от 7 августа 2025 года, с учетом изменений,  

совместного приказа Министра Обороны Российской Федерации и Главного 

Управления специальных программ Президента Российской Федерации                  

от 11 мая 2021 года № 268дсп/76дсп «Об установлении критериев оценки 

выполнения работ в области мобилизационной подготовки и определении 

формы и сроков направления сведений о результатах выполнения 

мероприятий в ходе проведения смотра-конкурса на лучшую организацию 

работы среди субъектов Российской Федерации в области мобилизационной 

подготовки», в целях определения реального состояния организации 

мобилизационной подготовки в Вологодской области и совершенствования 

работы по обеспечению мобилизационного развертывания Вооруженных Сил 

Российской Федерации органами исполнительной власти Вологодской 

области, городского и сельских поселений Шекснинского муниципального 

района, военным комиссариатом Шекснинского района Вологодской области 

(далее – военный комиссариат) и организациями, расположенными на 

территории Шекснинского муниципального района (далее - организации), в 



2 

 

части, касающейся оказания содействия военному комиссариату района в  

мобилизационной работе при обеспечении мобилизации людских и 

транспортных ресурсов на территории Шекснинского муниципального 

района, организации осуществлении воинского учета  и предназначения 

(приписки) граждан Российской Федерации, пребывающих в запасе 

Вооруженных Сил Российской Федерации, организации осуществления учета 

мобилизационных транспортных  ресурсов и их предназначения, а так же 

создания и содержания базы мобилизационного развертывания военного 

комиссариата (далее – мероприятия организации и обеспечения мобилизации), 

руководствуясь статьей 32.2 Устава Шекснинского муниципального района  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Управлению по мобилизационной подготовке, делам ГО, ЧС и 

безопасности администрации Шекснинского муниципального района: 

1.1. совместно с военным комиссариатом провести смотр – конкурс  на 

лучшую организацию работы в области мобилизационной подготовки на 

территории Шекснинского муниципального района (далее смотр-конкурс) в 

период с 4 марта 2025 года – по 15 октября 2025 года; 

1.2. подготовить  по итогам смотра – конкурса ходатайства о поощрении 

должностных лиц городского и сельских поселений и организаций 

Шекснинского муниципального района, добившихся высоких результатов в 

выполнении мероприятий организации и обеспечения мобилизации на 

территории Шекснинского муниципального района в соответствии с 

Постановлением Руководителя администрации Шекснинского 

муниципального района от 03.11.2017 г. № 1607 «Об учреждении поощрений 

Руководителя администрации Шекснинского муниципального района».  

2. Рекомендовать военному комиссариату: 

2.1. совместно с Управлением по мобилизационной подготовке, делам 

ГО, ЧС и безопасности администрации Шекснинского муниципального 

района провести смотр – конкурс  на лучшую организацию работы в области 

мобилизационной подготовки на территории Шекснинского муниципального 

района (далее смотр-конкурс) в период с 4 марта 2025 года – по 15 октября 

2025 года;  

2.2. определить по результатам проведения смотра – конкурса органы 

городского и сельских поселений и организации, в которых работа по 

выполнению мероприятий по организации и обеспечению мобилизации 

проводится наиболее качественно, результаты работы обобщить в «Форму 

сведений о результатах выполнения мероприятий в ходе проведения смотра-

конкурса на лучшую организацию работы среди субъектов Российской 

Федерации в области мобилизационной подготовки» (далее Форма сведений) 

на основании Приказа Министра обороны Российской Федерации и главного 

управления специальных программ Президента Российской Федерации от 11 

мая 2021 года № 268дсп/76дсп; 

2.3. сформированную Форму сведений и сведения (анализ) утвердить 

военным комиссариатом и предоставить Руководителю администрации 

Шекснинского муниципального района в срок до 15 ноября 2025 года; 



3 

 

2.4. направить главам городского и сельских поселений и руководителям 

организаций обзорную информацию о характерных недостатках в выполнении 

мероприятий организации и обеспечения мобилизации. 

3. Рекомендовать главам городского и сельских поселений и  

руководителям организаций, расположенных на территории Шекснинского 

муниципального района, независимо от организационно – правовых форм и 

форм собственности, выполняющих мероприятия по организации и 

обеспечению мобилизации: 

3.1. принять активное участие в проведении смотра – конкурса на 

территории Шекснинского муниципального района; 

3.2. обеспечить военного комиссариата необходимыми помещениями, 

средствами технической связи и оборудованием. 

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за 

собой. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского муниципального 

района в информационной телекоммуникационной сети «Интернет» и 

опубликованию в газете «Звезда».  

 

 

 

Руководитель администрации 

Шекснинского муниципального района                                           А.В. Соловьев  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


